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Введение

Актуальность исследования. Экстремистская деятельность сегодня

представляет одну из наиболее опасных угроз национальной безопасности

Российской Федерации, всей системе жизнедеятельности российского общества.

Актуализированная в обществе экстремистская проблематика и распространение

экстремистской идеологии стимулируют работу социального мышления

личности, запускают механизмы идентификации, способствуя развитию

представлений об экстремизме и формированию определенного отношения к

данному явлению, и, как следствие, порождают соответствующую

направленность личности.

Проблема изучения экстремистской направленности личности обусловлена

комплексом обстоятельств, лежащих в различных плоскостях социокультурного

пространства и связанных с самоопределением, самореализацией и

самоосуществлением человека. Во-первых, экстремистское в личности созвучно

современным проблемам бытия человека, бытия динамичного, изменчивого,

апеллирующего к человеческому фактору, экзистенциальным ценностям,

глубинным проявлениям личности, задающим целостную картину мира.

Во-вторых, экстремистская направленность личности является результатом

взаимодействия личности и среды и обусловлена нестабильностью многих сфер

современного общества, связанных с имеющимся цивилизационным и

мировоззренческим кризисом современности, разрушением модели идентичности

человека, проблемами личностного самоопределения и ценностно-смысловых

ориентаций. Так, рост новых форм насильственных преступлений (экстремизма,

терроризма, ксенофобии), их качественное изменение, характеризующиеся

возрастанием жестокости и содержанием преступления, отмечаются многими

исследователями (Ю.П. Зинченко, Ю.М. Антонян, Ю.А. Зубок, В. И. Чупров, В.А.

Диль, И.В. Вехов, Л.В. Зубова и др.).

В-третьих, актуальность обсуждения проблемы связана с кризисными

тенденциями современного научного психологического знания, нуждающегося в
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новых подходах и концепциях, объясняющих вновь открываемые факты,

феномены и закономерности поиска человеком целостного бытия в меняющихся

условиях.

Отмечая факт достаточного внимания и глубину разработки проблематики

экстремизма в научной литературе, заметим, что психологический аспект этой

проблемы часто подменяется социологическими и социально-психологическими.

Разработанные в настоящее время психологические модели экстремистской

направленности недостаточно конкретизируют особенности личностных

проявлений.

Основополагающим представлением в данной работе является

представление об экстремистской направленности как личностной детерминанте

экстремистской деятельности. Таким образом, проблема выявления особенностей

экстремистской направленности, ее структурных компонентов (содержательное

наполнение) является актуальной, поскольку открывает возможность более

точной дифференциации экстремистской направленности личности, ее

типологизации с целью последующего проведения эффективной

профилактической работы и предотвращения экстремизации общества.

Степень разработанности проблемы. Исследователи указывают, что

феномен экстремизма трудно верифицируется, хотя категория экстремизма

является легитимной в научной практике. В зарубежной литературе различные

аспекты экстремизма исследуются в работах М. Сейджмана, J. Horgan, B. Hoffman

A. Bandura и др. В отечественной литературе представлено множество

предметных исследований проблемы экстремизма в различных областях научного

знания. Исследование экстремизма в психологии не является традиционным, но

отдельные аспекты его рассмотрения представлены на стыке различных

социогуманитарных наук. Определение понятия экстремизма, установление

причин его возникновения представлены в работах Ю.П. Зинченко, В.А. Диля,

И.В. Вехова, Е.В. Сальникова, О.В. Поповой. Исследование влияния

экстремальных явлений на общую динамику развития общества проводят В.Н.
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Томалинцев, В.И. Красиков, В.И. Чупров, Ю.А. Зубок, О.А. Корнилова, A.A.

Хоровинников. Экстремизацию общества, взаимосвязь экстремизма и средств

массовой информации изучают В.А. Соснин, Е.О. Кубякин, В.А. Диль, О.С.

Жукова, И.В. Абакумова. Социально-психологические характеристики и

механизмы распространения экстремистских настроений в молодежной среде

исследовали и описали Ю.А. Зубок, В. И. Чупров, Т.И. Бонкало, О.А. Корнилова,

Л.В. Баева, Н.В. Муращенкова, В.В. Гриценко. Механизмы преодоления

экстремизма разрабатываются во многих исследованиях – философских,

социальных, психологических, юридических, педагогических. Психогении при

формировании личности, выступающие причиной или следствием

экстремистского поведения, стали предметом изучения таких ученых, как Д.В.

Ольшанский, С.Н. Ениколопов, Р.М. Узденов, А.М. Сысоев, Ю.М. Антонян, И.В.

Абакумова, Е.Н. Юрасова. Но большинство психологических исследований носит

фрагментарный характер, только в отдельных работах экстремизм

рассматривается как психологический феномен, где представлены его некоторые

характеристики.

Проблема исследования заключается в том, что, несмотря на

многочисленные исследования экстремизма, обнаруживается явный недостаток

как теоретических наработок, так и эмпирических исследований психологических

особенностей экстремизма, их взаимосвязи с базовыми свойствами личности –

когнитивными, ценностно-мотивационными, эмоционально-оценочными –

основы всех проявлений личности. Недостаточны определения и содержание

психологической работы (диагностические, прогностические и гностические

аспекты) с экстремистски направленной личностью. Причиной этого может

служить и недостаточный учет фактора антропологизации науки как объективной

тенденции развития психологии (А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, Ю.П. Зинченко,

Д.А. Леонтьев, В.Е. Клочко, О.М. Краснорядцева, Э.В. Галажинский),

приводящий к пониманию жизненного мира человека как пространства значимых

для человека связей и отношений, определяющих направленность его личности.
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Направленность личности в контексте экстремизма является малоизученной, в то

время как она представляет собой стержень личности, структурирующий все другие

свойства и проявления, детерминирующий их содержание, систему отношений

человека с миром, его жизнеосуществление.

Целью исследования являются изучение экстремистской направленности

как системного свойства личности и выявление особенности взаимосвязей ее

структурных компонентов в реальных и потенциальных проявлениях.

Объект исследования – экстремистская направленность личности.

Предмет исследования – особенности взаимосвязей структурных

компонентов экстремистской направленности личности и ее потенциальных

проявлений.

Гипотеза исследования представлена в следующих допущениях:

1. Экстремистская направленность представляет собой системное,

интегративное свойство личности, определяющее экстремистское поведение

человека и его самоосуществление в экстремистской деятельности.

2. Основными структурными и содержательными компонентами

экстремистской направленности личности и ее потенциальных проявлений

выступают когнитивный, ценностно-мотивационный и эмоционально-оценочный.

3. Варианты взаимосвязей структурных компонентов экстремистской

направленности личности выступают основанием для типологизации

экстремистских проявлений.

4. Особенности взаимосвязей структурных компонентов потенциальной

экстремистской направленности личности выступают основанием для

типологизации и прогнозирования ее вероятностных проявлений.

Задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ основных научных подходов к изучению

феномена экстремизма в различных социогуманитарных науках

(психологических, философских, социологических, юридических).
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2. На основе теоретического анализа отечественных и зарубежных

исследований феномена экстремизма и проблемы направленности личности

определить понятие «экстремистская направленность личности», его структуру и

содержание.

3. Изучить особенности взаимосвязей содержательных характеристик

компонентов экстремистской направленности личности.

4. Выделить типы экстремистской направленности в контексте ее реальных

и потенциальных проявлений.

5. Выявить через сравнительно-сопоставительный анализ структурных

компонентов потенциальной и реализованной в криминальном поведении

экстремистской направленности прогностические возможности ее формирования

для разработки программ профилактики экстремистских проявлений в

молодежной среде.

Теоретико-методологическими основаниями исследования являются

принципы системно-антропологического подхода в психологии (А.Г. Асмолов,

Б.С. Братусь, Ю.П. Зинченко, Д.А. Леонтьев, В.Е. Клочко, О.М. Краснорядцева,

Э.В. Галажинский); положения деятельностного подхода (С.Л. Рубинштейн, А.Н.

Леонтьев, Б.С. Братусь); концепции направленности личности (В.Н. Мясищев,

К.К. Платонов, Л.И. Божович, А.В. Иващенко, Д.И. Фельдштейн, В.А. Ядов и др.);

концепции экстремизма и его проявлений (Ю.П. Зинченко, Д.В. Ольшанский,

В.А. Соснин, В.Н. Томалинцев и др.).

Методы исследования. Теоретический анализ общепсихологической,

социально-психологической, социологической, юридической,

культурологической, педагогической литературы, отражающий проблемное поле

исследования. Эмпирические методы включали: опрос с использованием

авторской анкеты, психодиагностические методики – сокращенный вариант

MMPI («Мини-мульт») в адаптации Зайцева (2004), шкала «Самодетерминации

личности» Шелдона в адаптации и модификации Осина (2011), методика


[…]


Только в санкционированных (законных) 2 6 8

Всего 30 22 52

Национализм. Пирсон Хи-квадрат: 10,9; p=0,01 Кластер 1 Кластер 2 всего

Нет 19 6 25

Отдельные нации этого заслуживают 3 9 12

Да 4 6 10

Другое 4 1 5
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Продолжение таблицы Г.1
Всего 30 22 52

Религии. Пирсон Хи-квадрат: 17,1; p<0,0001 Кластер 1 Кластер 2 всего

Да, религия не влияет на взаимоотношения людей 23 7 30

Нет, некоторые религии не совместимы 2 13 15

Затрудняюсь ответить 5 2 7

Всего 30 22 52

Отношение к лозунгу «Россия для русских». Пирсон

Хи-квадрат: 22,3; p<0,0001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Нет, Россия многонациональная страна
27 6 33

Не знаю, не думал об этом 1 11 12

Да, каждый народ должен жить на своей территории 2 5 7

Всего 30 22 52

Самоидентификация. Пирсон Хи-квадрат: 13,2;

p=0,001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Жертвой обстоятельств 24 10 34

Другое 6 4 10

Борцом за идею 0 8 8

Всего 30 22 52

Мотивы экстремизма. Пирсон Хи-квадрат: 27,04;

p<0,0001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Другое 21 0 21

Личные причины (неприязнь к определенным лицам) 7 13 20

Религиозные причины 1 7 8

Желание привлечь внимание общественности 1 2 3

Всего 30 22 52
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Приложение Д

(справочное)

Результаты описательной статистики в выборке осужденных за экстремистскую

деятельность

Таблица Д.1 – Средние значения шкал психодиагностических методик в группе

осужденных за экстремизм

Шкала Среднее Минимум Максимум
Станд.

откл.

L (ложь) 61,25 38 79 11,88

F (достоверность) 47,75 35 80 8,21

K (коррекция) 58,11 40 73 8,67

Нs (педантичность – контроль) 52,92 35 75 9,16

D (пессимистичность) 50,88 35 65 9,01

Ну (эмоциональная лабильность) 53,03 25 77 12,95

Рd (импульсивность) 53,69 35 82 12,77

Ра (ригидность) 47,98 32 78 10,41

Рt (тревожность) 50,98 31 73 11,73

Sс (индивидуалистичность) 54,28 35 81 12,58

Ма (оптимизм, активность) 41,42 30 62 8,67

Автономия 34,4 9 45 9,4

Самовыражение 40,62 23 50 8,46

Ориентация на группу 8,92 4 12 1,69

Ориентация на себя 7,17 5 12 1,78

Сопротивление переменам 6,56 4 11 1,57

Открытость переменам 9,23 5 12 1,99

Направленность на взаимодействие 9,13 6 12 1,67

Отвержение взаимодействия 8 3 12 2,57

Сильный социальный контроль 8,84 5 12 1,92

Слабый социальный контроль 6,37 3 11 2,15

Мотивация поддержания

жизнеобеспечения

17,73 1 36 8,29

Мотивы комфорта 12,02 1 36 6,27

Статусно-престижная мотивация 13,46 1 39 8,32

Мотивация общения 13,16 1 39 7,11

Мотивация общей активности 11,41 1 39 9,03

Мотивация творческой активности 14,24 1 45 10,97

Мотивация принести общественную пользу 13,31 1 36 9,12
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Продолжение таблицы Д.1

Демонстративность 6 3 13 2,58

Циклоидность 5,3 3 11 2,39

Лабильность 6,36 2 15 2,59

Гипертимность 6,38 3 15 2,42

Сензитивность 6,22 3 12 2,42

Астено-невротичность 6,68 3 11 2,49

Эпилептоидность 7,48 3 14 2,63

Психастеничность 7,8 3 15 3,01

Шизоидность 6,08 3 14 2,64

Неустойчивость 5,84 3 12 2,003

Коррекция 6,06 3 15 3,27
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Приложение Е

(справочное)

Средние значения шкал психодиагностических методик в группе студентов,

допускающих вероятность своего участия в экстремистской деятельности

Таблица Е.1 – Средние значения шкал в подгруппе студентов

Шкала Среднее Минимум Максимум
Стандартное

отклонение

L (ложь) 46,42 35 70 8,64

F (достоверность) 52,77 40 85 9,97

K (коррекция) 44,84 37 62 5,43

Нs (педантичность – контроль) 49,88 35 75 8,46

D (пессимистичность) 49,22 28 70 11,53

Ну (эмоциональная лабильность) 50,92 28 74 12,3

Рd (импульсивность) 43,72 20 86 14,26

Ра (ригидность) 51,14 26 84 11,86

Рt (тревожность) 49,3 26 73 12,26

Sс (индивидуалистичность) 50,23 31 84 11,57

Ма (оптимизм, активность) 52,16 30 74 11,05

Автономия 34,77 24 50 6,16

Самовыражение 39,7 25 50 5,91

Ориентация на группу 8,06 3 12 1,77

Ориентация на себя 7,36 4 12 1,53

Сопротивление переменам 6,88 3 12 1,67

Открытость переменам 8,82 4 12 1,7

Направленность на взаимодействие 7,7 5 11 1,68

Отвержение взаимодействия 8,16 3 12 2,12

Сильный социальный контроль 6,12 3 12 2,09

Слабый социальный контроль 8,33 4 12 1,7

Мотивация поддержания

жизнеобеспечения
23,98 7 38 6,47

Мотивы комфорта 23,55 3 40 7,91

Статусно-престижная мотивация 23,49 7 39 7,35

Мотивация общения 24,56 7 43 7,57

Мотивация общей активности 21,52 6 42 7,83

Мотивация творческой активности 27,84 10 44 7,44

Мотивация принести общественную

пользу
17,54 4 31 6,82