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На современном этапе противодействие экстремистской деятельности
является одной из наиболее актуальных проблем обеспечения национальной
безопасности и стабильности Российской Федерации и, более широко, про­
блем поддержания миропорядка, устойчивого функционирования единой
планетарной системы человеческой цивилизации. Это обстоятельство делает
актуальным научные исследования феномена экстремизм, среди которых
значимыми являются исследования экстремизма с позиций психологической
науки. В этом отношении нельзя не согласиться с автором диссертации, ко­
торая верно отмечает разрозненность и фрагментарность психологических
концепций экстремизма, что во многом препятствует полноценному обосно­
ванию и осуществлению противодействия экстремисткой деятельности.

Насколько позволяет судить автореферат, работа представляет собой
самостоятельное научное исследование проблемы, разрешение которой будет
иметь большую теоретическую и практическую значимость. Работа написана
научным языком. Ее основные положения с достаточной полнотой представ­
лены широкой научной общественности в периодических печатных издани­
ях, в том числе и в изданиях, включенных в Перечень ВАК.

Работа последовательно представляет авторскую мысль, достаточно
полно и ясно формулируются основные выводы работы, которые представ­
ляются несколько дискуссионными. Прежде всего невозможно не указать на
бессодержательность первого положения, выносимого на защиту, в котором
автор определяет экстремистскую направленность личности, как ее систем­
ное свойство, интегрирующее в себе совокупность мотивов, взглядов, убеж­
дений, потребностей и устремлений экстремистского содержания, обуслав­
ливающих экстремистское поведение человека и его самоосуществление (с. 7
автореферата). В этом определении мы наблюдаем красноречивый пример
логического круга в определении, при котором определяемое раскрывается
через него самого. Экстремистская направленность определяется через экс­
тремистское содержание и экстремистское поведение, при этом остается аб­
солютно непонятным, что же такое экстремизм и какое поведение (равно -
содержание) будет экстремистским. Тем более, что автор сама пишет о том,
что «феномен экстремизма трудно верифицируется» (с. 2), и «в отечествен­
ной литературе представлено множество предметных исследований экстре­
мизма в различных областях научного знания» (с. 3), из чего следует отсут­
ствие единой дефиниции. Здесь нелишне напомнить, что и в юридическом
отношении определение экстремизма построено путем перечисления деяний,
относимых законодателем к экстремизму без указания их общей сущностной

характеристики. Таким образом в работе не только нет определения того, что
такое экстремизм, но и не показаны даже контуры некоего парадигмального
единства подходов, а потому остается абсолютно неясным какую же направ­
ленность личности собирается исследовать А.В. Ларионова.

При этом с позиций современной психологии подход, при котором
признается наличие единой личности экстремиста является крайне дискусси­
онным. В рамках отечественной психологической науки позиция признания
личности экстремиста как самостоятельного феномена является в значитель­
ной мере общепринятой. Истоки этой позиции восходят к классическим ра­
ботам Ю.М. Антоняна («Личность террориста») и ряда других, однако же,
как отмечает сама А.В. Ларионова, в работах представлены лишь отдельные
характеристики экстремизма как психологического феномена (с.4) и единой
дефиниции нет. В противоположность этому западная психологическая
мысль ставит под вопрос допустимость подобной категории. Так, упоминае­
мый диссертантом М. Сейджман в своей работе «Сетевые структуры терро­
ризма» категорически отрицает допустимость понятия «личность террориз­
ма», а уж тем более экстремиста. Сейджман приводит данные, демонстри­
рующие слишком значительные психологические расхождения личностных
черт, что, по его мнению, исключает возможность исследования личности
террориста как самостоятельного феномена. В какой-то мере это подтвер­
ждается и данными, полученными самой А.В. Ларионовой. Выделенные ею
четыре типа экстремистской направленности личности («жертва», «ищу­
щий», «борец», защитник») также демонстрируют различий больше разли­
чий, чем сходства, которое, насколько можно судить по тексту автореферата,
представлено только одним обстоятельством — все они осуждены за совер­
шение преступлений террористической и/или экстремистской направленно­
сти.

Следует обратить внимание на тот факт, что в первом положении, вы­
носимом диссертантом на защиту, определяется феномен экстремистской на­
правленности личности, который, согласно тексту автореферата, является
одновременно и объектом диссертации. Таким образом, автор исследует то,
что является одновременно и результатом исследования. С логических пози­
ций это не вполне корректно. Более того, не определив, что понимается под
экстремизмом, автор делает неясным объект и предмет своей работы, иначе
говоря, повторимся, какую же направленность личности автор исследует?

Требование определиться в области исходных оснований следует вос­
принимать не просто как «блажь философа», вторгающегося в психологиче­
скую науку, но как необходимое условие осмысленности выводов диссерта­
ции и исключения многозначности их интерпретации. Не буду даже затраги­
вать все другие положения, выносимые диссертантом на защиту, использова­
ние в которых пустого понятия делает их самих не вполне операциональны­
ми. Коснемся гораздо более серьезного следствия - интерпретации результа­
тов эмпирического исследования.

Исследование обнаруживает, что по своим личностным характеристи­
кам лица, осужденные за совершение преступлений экстремистской и терро­

ристической направленности неоднородны. Автор выделяет четыре группы,
которые объединяются в две более крупные подгруппы.1 Данее автор иссле­
дует группу студентов. Здесь выделяются три группы: «Импонирование идей
экстремизма», «склонность к национализму» и «склонность к толерантно­
сти». Если в первом случае выделение групп еще как-то оправданно, то во
втором случае все общество должно делиться на толерантных и склонных к
экстремизму и национализму. Не говоря уже о том, что экстремизм и нацио­
нализм оказываются разными вещами, предлагаемое деление не только про­
тиворечит здравому смыслу, но и идет в разрез с классическими работами,
например, Р. Мертона. При этом нетолерантные группы выделялись на ос­
нове личной декларации респондентов о готовности стать членом экстреми­
стской организации. Как следует из текста автореферата, испытуемым не
конкретизировалось, что значит экстремистская организация и экстремизм.
Представлялось, что респонденты знают это по умолчанию. Ничем не обос­
нованная уверенность.

Именно ее следствия мы и наблюдаем в выводах автора по итогам
сравнительного анализа. А.В. Ларионова пишет: «по когнитивному компо­
ненту в студенческой группе представления о феномене «экстремизм» и его
причинах характеризуются неопределенностью и неоднозначностью в отли­
чие от осужденных, представления которых характеризуются определенно­
стью и согласованностью» (с. 20). Что же в этом удивительного? Осужден­
ные знают, что такое экстремизм, ибо осуждены за его осуществление. Они
знают свои статьи. А представления студентов туманны и разрозненны, ка­
кими они и присутствуют сегодня не только в российском обществе, но и в
научной среде. Далее, студенты оказываются более категоричны и агрессив­
ны, а осужденные осторожны. Было бы странно, если бы те, кто находится в
местах лишения свободы, был бы более категоричен в беседе с психологом,
чем тот, кто опрашивается «на воле». Итак можно считать несомненным ус­
пехом бесед и талантом автора как практикующего психолога получение от­
кровенных ответов осужденных об отсутствии раскаяния и готовности про­
должать экстремистскую деятельность в дальнейшем. По ценностно­
мотивационному компоненту автор различий не выявляет.

Не повторяя дальнейших выводов автора, хочется указать на то, что на
самом деле А.В. Ларионова приходит к выводу о том, что никаких личност­
ных особенностей, выделяющих лиц, осужденных за совершение преступле­
ний экстремистской и террористической направленности, от студенческой
аудитории - нет. А есть ли в этом случае вообще экстремистская направлен­
ность личности? Совершенно очевидно, что автор при интерпретации полу­
ченных результатов исходит из собственного предубеждения о том, что экс­
тремизм это плохо. Давайте уберем аксиологический момент и еще раз про­

1 Здесь кстати нелишне заметить, что в аналогичном исследовании А.М. Сысоев, о кото­
ром не поминает автор, выделил пять групп - идейный тип личности экстремиста, истин­
ный тип личности экстремиста, играющий тип личности экстремиста, зависимый тип лич­
ности экстремиста и случайный тип личности экстремиста (см.: Сысоев А.М. Личность
экстремиста: опыт криминологического исследования. - М.: ПЕР СЭ, 2008).

анализируем, например, психологические характеристики группы, демонст­
рирующей «Склонность к национализму»: отвержение групповых ценностей,
стремление к свободе и самостоятельности, к неорганизованному поиску
возможностей реализовать себя, сверхактивность во многих сферах жизне­
деятельности. Разве в определенном смысле это не хороню? Тогда получает­
ся, что мы лишаем свободы и привлекаем к ответственности лиц, вся вина
которых заключается в отвержении системы устоявшихся норм и ценностей,
но ведь и научный труд есть некое отвержение ценностей. Стоит ли привлечь
за экстремизм автора работы, которая, несомненно отвергает устоявшиеся
положения и демонстрирует сверхактивность в науке? Таким образом, не оп­
ределяя базового понятия экстремизма, мы впадаем в необходимость опери­
ровать оценочными суждениями, которые не позволяют объективно проин­
терпретировать полученные в ходе исследования результаты.

Высказанные замечания не следует все же воспринимать категорично
как полное нивелирование достоинств работы. Отрицательный опыт в науке
это тоже опыт. Для полноты оценки нельзя не учитывать высокий уровень
мастерства, продемонстрированный автором работы на уровне эмпирическо­
го исследования. Нет сомнения в том, что автор - талантливый практический
психолог. Работа демонстрирует, что автор в полной мере овладел современ­
ной методологией проведения психологических исследований. Результаты
исследования именно в силу своей неоднозначности имеют высокую теоре­
тическую и практическую значимость. Дискуссионность работы связана со
сложностью самой категории экстремизма, с ее многоаспектностью и размы­
тостью, что и породило отмеченные выше недочеты работы.

В общем итоге диссертационную работу «Особенности взаимосвязей
структурных компонентов экстремистской направленности личности и ее по­
тенциальных проявлений» следует признать соответствующей требованиям
ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автора диссертации
Ларионову Анастасию Вячеславовну заслуживающей присуждения учёной
степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.01 - Общая
психология, психология личности, история психологии.
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